
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Geom. Pietro Nozzi  Arch. Stefano Suriani 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  177/ DE8                                               DEL  24.11.2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture e Mobilità 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: L.R. 15.11.2006 n. 39 “Disposizioni in materia di trasporti” art. 6: “Interventi strategici di 

natura infrastrutturali nel settore della viabilità”- lettera c).  

A.T.O. n. 1 Ente d’Ambito Aquilano - “Approvvigionamento idrico dell’Altopiano 

delle Rocche dall’Acquedotto del Gran sasso e dall’acquedotto del Chiarino” 

 

Importo complessivo del progetto € 1.500.000,00 

 

Erogazione del secondo acconto (50%) pari ad € 600.000,00 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
Vista la  L.R. del 15.11.2006 n.39 recante “Disposizioni in materia di trasporti”, ed in particolare 

l’art. 6 “Interventi strategici di natura infrastrutturale nel settore della viabilità”, comma 1, con la quale si è 

ritenuto strategicamente rilevante procedere alla realizzazione di una serie di interventi di natura strutturale 

nel settore della viabilità finalizzati: 

a) alla messa in sicurezza della viabilità locale; 

b) al decongestionamento del traffico delle zone altamente antropizzate di Pescara e Montesilvano, 

mediante interventi da attuare dai medesimi Comuni; 

c) al completamento degli interventi di cui al II° Atto aggiuntivo all’Intesa Generale Quadro tra il 

Governo nazionale e la Regione Abruzzo del 20.12.2002 ed alla realizzazione di interventi di viabilità 

strategicamente rilevante prevista in nuovi accordi o protocolli d’intesa nei quali si sia stabilita una 

compartecipazione finanziaria della Regione; 

d) alla sistemazione, da parte del Comune di Teramo, di alcuni tratti di strada nell’ambito delle 

infrastrutture a servizio dell’Università con particolare riguardo al conseguimento di una maggiore 

sicurezza stradale in corrispondenza delle intersezioni tra arterie esistenti e già funzionanti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1393 del 29.11.2006, assunta in conformità del 

medesimo art. 6, comma 2, con la quale sono stati individuati gli interventi da realizzare per il 

raggiungimento delle finalità espresse al citato comma 1, lettere a), b), c), d) tra cui risulta il finanziamento 

all’Ente d’Ambito Aquilano - A.T.O. n° 1 per “L’approvvigionamento idrico dell’Altopiano delle 

Rocche dall’Acquedotto del Gran Sasso e dall’acquedotto del Chiarino” per l’importo complessivo di 

€ 1.500.000,00; 



Dato Atto: 

- che la Giunta Regionale con citata deliberazione n. 1393/2006 ha autorizzato, tra l’altro, il Dirigente 

del Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale ad assumere, con proprio provvedimento, l’impegno della 

somma di € 12.200.000,00 sul capitolo di spesa 182304 della U.P.B. 06.02.002 del bilancio per il 

corrente esercizio finanziario ed a predisporre e firmare apposita Convenzione con l’Ente 

beneficiario; 

- che con Determina 112/DE1 del 30/11/2006 è stata impegnata, per le finalità di cui in premessa, la 

somma di €. 12.200.000,00  sul capitolo di spesa 182304 denominato “Interventi per grandi opere 

infrastrutturali” della U.P.B. 06.02.002, nella quale è ricompreso l’intervento proposto dall’ Ente 

d’Ambito Aquilano - A.T.O. n° 1; 

- che con determinazione dirigenziale n. 11/DE1 05.03.2009 è stata reimpegnata in favore degli Enti 

beneficiari di cui alla deliberazione  di Giunta Regionale n. 1393 del 29.11.2006, la residua somma 

di € 6.200.000,00 a valere sul capitolo 172334 dello stato di previsione della spesa per l’anno 2009; 

 

Vista la Convenzione, sottoscritta in data 20.03.2007 dal Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza 

Stradale, per conto della Regione Abruzzo, e dal Direttore dell’Ente d’Ambito Aquilano - A.T.O. n° 1, che 

regola l’erogazione del finanziamento di € 1.500.000,00 per l’intervento anzidetto; 

 

Dato atto che, in forza della predetta Convenzione, con la Determinazione Dirigenziale n. 22/DE1 

del 27.03.2007, in favore dell’Ente d’Ambito Aquilano - A.T.O. n° 1, è stata erogata la prima rata, pari al 

40% del finanziamento concesso, di € 600.000,00; 

 

Rilevato che tra il Direttore dell’A.T.O. n. 1, dott. Bonanni e il Dirigente del Servizio Viabilità e 

Sicurezza Stradale ing. E.M. Pipino, è stata concertata la possibilità di conferire le funzioni di Stazione 

Appaltante ad Enti locali territoriali o a Società a totale capitale pubblico operanti nel settore del Ciclo Idrico 

Integrato dell’A.T.O. medesimo    

 

Considerato che l’Ente d’Ambito Aquilano con deliberazione n. 32 del 30.09.2008 del Commissario 

Straordinario, ha affidato: 

- al Comune di Rocca di Cambio le funzioni di stazione appaltante per la realizzazione dell’intervento: 

“Lavori di potenziamento adduttrice idrica tramite captazione di acqua potabile nella Piana di Campo 

Felice” dell’importo di € 300.000,00; 

- al Comune di Rocca di Mezzo le funzioni di stazione appaltante per la realizzazione degli interventi:  

 “Rifacimento e manutenzione straordinaria dell’impianto depurativo del Capoluogo di Rocca di 

Mezzo”  dell’importo di € 400.000,00; 

 “Completamento opere idriche e manutenzione della rete località Belvedere nella frazione di 

Rovere di Rocca di Mezzo” dell’importo di € 100.000,00; 

 “Intervento di razionalizzazione distribuzione idrica capoluogo, ampliamento serbatoio Colli 

della Mula del Capoluogo di Rocca di Mezzo” dell’importo di € 500.000,00; 

- alla Società Gran Sasso Acqua S.p.A. le funzioni di stazione appaltante per la realizzazione 

dell’intervento: “Intervento di ricerca ed eliminazione perdite acquedotto Rocca di Mezzo e 

Frazioni” dell’importo di € 200.000,00; 

per complessivi € 1.500.000,00; 

   

Vista la nota Prot. n. 586 del 03.10.2011 (allegato 1), con la quale l’Ente d’Ambito Aquilano - 

A.T.O. n° 1, a norma dell’ art. 5 della convenzione, ha chiesto l’erogazione del 2° acconto (pari al 50%) del 

finanziamento solo per gli interventi affidati al Comune di Rocca di Mezzo e alla Società Gran Sasso Acqua 

S.p.A. , per l’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

 

Considerato che la Convenzione, all’articolo 5 “Erogazione del finanziamento”, stabilisce di 

erogare all’Ente d’Ambito Aquilano - A.T.O. n° 1, il 50% dell’importo ammesso a finanziamento entro 

sessanta giorni dalla presentazione di una copia del progetto esecutivo, con esplicita dichiarazione del 

Responsabile del Procedimento attestante: 

- l’intervenuta definizione con esito positivo, della procedura di validazione di cui agli artt.46 e 47 del 

D.P.R. 554/99; 

- dell’esito di eventuali conferenze dei servizi svolte dopo l’acquisizione dei pareri tecnici necessari 

alla definizione di tutti gli aspetti del progetto; 

- del provvedimento amministrativo, adottato secondo i modi e i tipi stabiliti dal proprio ordinamento, 

concernente l’approvazione del progetto esecutivo medesimo, del cronoprogramma e del relativo 

quadro economico di spesa; 

- del contratto di appalto e di un esemplare del verbale di consegna firmato dal direttore dei lavori e 

dall’appaltatore; 

 

Ritenuta la documentazione trasmessa con la citata nota 586/2011 sufficiente a consentire 

l’erogazione del 2° acconto, pari al 50% del finanziamento; 

 

Fatte le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento;   

 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999; 

 

      DETERMINA 

   per quanto in narrativa 

 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità 

di Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

 di liquidare la somma di € 600.000,00 (euro seicentomila/00), sull’impegno nr. 2119, capitolo 

182304, assunto con determinazione n. 11/DE1 del 05.03.2009; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma di € 

600.000,00 (euro seicentomila/00) in favore dell’ Ente d’Ambito Aquilano - A.T.O. n° 1 mediante 

versamento alla contabilità speciale n. xxxxxx accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 

L’Aquila Cod. Sez. 401. 

 

 

 Il Dirigente ad interim del Servizio 

           (Ing. Luciano DI BIASE) 

 


